

# 海东市第五次全国经济普查公报（第一号）

## ——海东市第五次全国经济普查顺利完成

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 5 月 8 日）

根据《全国经济普查条例》规定和《国务院关于开展第五次全国经济普查的通知》（国发〔2022〕22号）、省政府《关于做好青海省第五次全国经济普查工作的通知》（青政〔2023〕17号）的要求，市政府办印发了《关于做好海东市第五次全国经济普查工作的通知》（东政办〔2023〕38号），全市上下认真组织实施了海东市第五次全国经济普查，普查的标准时点为2023年12月31日，普查的时期资料为2023年度，普查对象是市内从事第二产业、第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。在省第五次全国经济普查领导小组精心指导和市委、市政府的领导下，各县（区）、各部门和各级普查机构通力协作，广大普查人员艰辛努力，全市范围内普查对象积极配合，海东市第五次全国经济普查全面完成单位清查、普查登记、数据质量检查、数据联审、配合国家和省两级经济普查办公室开展事后质量抽查等各项任务，取得重大成果和显著成效。

### 一、加强组织领导

市政府高度重视,将经济普查工作列入重要议事日程,2023年5月22日印发《关于做好海东市第五次全国经济普查工作的通知》,对全市“五经普”工作进行全面安排部署,市委、市政府主要领导高度重视,要求高标准高质量做好全市第五次全国经济普查工作,并成立由市政府主要领导为组长,分管领导为副组长,相关单位负责同志为成员的的海东市第五次全国经济普查领导小组,统筹部署海东市第五次全国经济普查工作,全市6个县(区)、95个乡镇(街道)也全部成立了普查机构,为普查工作开展提供坚实有力的组织保障。按照“全国统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与”的原则,立足海东实际,总结借鉴历次普查工作经验,加强组织、集思广益、精心谋划,各县(区)和各级普查机构全面加强领导,精心组织实施,确保人员到位、经费到位、措施到位。参与普查工作的相关部门积极主动履职、强化信息共享、提供多方保障,高效共同推动普查顺利实施。

## 二、全面摸清家底

第五次全国经济普查是在我国迈上全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻开展的一次重大国情国力调查。2024年1月1日至4月30日,全市455名普查指导员和1445名普查员在全面准确完成单位清查的基础上,深入1665个普查区和1893个普查小区进行详实登记,全市

各级普查人员凝心聚力、攻坚克难，对从事第二产业、第三产业活动的法人单位、产业活动单位和抽中的个体经营户以及选中的投入产出调查单位逐一完成普查登记。根据普查对象的不同类别，相应采集其基本情况、组织结构、人员工资、财务状况、生产经营、能源生产与消费、固定资产投资、研发活动、信息通信技术应用和数字化转型情况、数字经济活动、投入产出情况等有关数据。通过这次普查，全面调查了我市第二产业、第三产业发展规模、布局和效益，摸清了各类单位基本情况，掌握了国民经济行业间经济联系，客观反映了推动高质量发展、构建新发展格局、建设现代化经济体系、深化供给侧结构性改革以及创新驱动发展、区域协调发展、生态文明建设、高水平对外开放、公共服务体系建设等方面的新进展，为进一步全面深化改革、推进海东实现高质量发展提供真实可靠的统计信息支撑。

### 三、科学规范实施

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室在省第五次全国经济普查领导小组办公室的领导和悉心指导下，坚持“谋划从早、推动从紧、落实从严”原则，有序高效组织实施普查工作。在机制上，全面总结以往普查中的经验做法的基础上，严格执行《第五次全国经济普查方案》和《第五次全国经济普查方案—青海实施方案》。在方法运用上，采用国务院第五次全国经济普查领导小组办公室先单位清查后普查登记的方式，通过对

市内全部法人单位、产业活动单位和从事第二产业、第三产业活动的个体经营户进行“地毯式”清查，确保普查对象类型界定准确、普查单位不重不漏。在单位清查基础上，对从事第二产业、第三产业活动的法人单位和产业活动单位进行全面调查，对个体经营户进行抽样调查，对选中的投入产出调查单位同步开展投入产出调查。有关部门对本行业领域的普查对象进行调查。在技术手段上，积极采用国务院第五次全国经济普查领导小组办公室统一建立的普查数据采集处理平台，使用手持移动终端小程序采集基层普查数据，支持普查对象网络自主填报，推进投入产出调查电子统计台账应用，提高普查人员管理与培训信息化水平。通过这次普查，整合优化了统计调查项目，改进了统计制度方法，加强了重点领域统计监测，进一步夯实了统计基础，深化推进统计现代化改革，向更好服务高质量发展的统计工作目标迈出了坚实步伐。

#### **四、确保数据质量**

海东市第五次全国经济普查实行全过程数据质量控制。严格按照《青海省第五次全国经济普查数据审核验收组织实施方案》《关于做好第五次全国经济普查数据审核验收和综合评估工作的通知》，坚持把做好经济普查与贯彻落实习近平总书记关于统计工作重要讲话重要指示批示精神相结合，严格开展统计执法检查，全面压实普查数据质量责任。采取源头数据自查与抽

查，坚持联动审核，及时消除差错，确保普查数据真实可靠。一是市县（区）政府领导高度重视，分管领导深入一线开展督帮工作，听取汇报、安排调度、入户指导，并在市县（区）政府常务会听取工作汇报，对部门配合、数据质量等重点作出安排部署；二是市县（区）经普办组建工作指导检查组，分片包干、督查检查指导开展工作，抽查检查数据质量；三是国务院第五次全国经济普查领导小组办公室对我市2个县（区）8个普查小区的单位和个体经营户开展事后质量抽查，结果表明我市普查数据综合差错率在5‰以下，普查数据质量符合控制标准，得到了国务院第五次全国经济普查领导小组办公室事后质量抽查组的充分肯定。

总体来看，海东市第五次全国经济普查组织实施科学规范、有力有序，普查过程严谨规范、公开透明，普查数据真实准确、质量较高，全面摸清了我市第二产业和第三产业家底，能够真实反映我市经济社会发展状况，达到了预期目标。普查结果显示，2023年末，全市共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位16251个，与2018年末（2018年是第四次全国经济普查年份，下同）相比，增长29.0%，从业人员169192人，增长7.4%；个体经营户38070个，从业人员69463人。



# 海东市第五次全国经济普查公报（第二号）

## ——单位基本情况

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025年5月8日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我市第二产业和第三产业单位情况、从业人员、资产负债状况和营业收入公布如下：

### 一、单位情况

2023年末，全市共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位16251个，比2018年末增加3652个，增长29.0%；产业活动单位17973个，增加3576个，增长24.8%；个体经营户38070个（详见表2-1）。

表2-1 单位数与个体经营户数

|          | 单位数（个） | 比重（%） |
|----------|--------|-------|
| 一、法人单位   | 16251  | 100.0 |
| 企业法人     | 9241   | 56.9  |
| 机关、事业法人  | 1368   | 8.4   |
| 社会团体     | 1066   | 6.6   |
| 其他法人     | 4576   | 28.2  |
| 二、产业活动单位 | 17973  | 100.0 |
| 第二产业     | 3038   | 16.9  |
| 第三产业     | 14935  | 83.1  |
| 三、个体经营户  | 38070  | 100.0 |
| 第二产业     | 1493   | 3.9   |
| 第三产业     | 36577  | 96.1  |

在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的行业是：公共管理、社会保障和社会组织 4408 个，占 27.1%；租赁和商务服务业 3850 个，占 23.7%；建筑业 2003 个，占 12.3%。在个体经营户中，位居前三位的行业是：批发和零售业 20606 个，占 54.1%；住宿和餐饮业 5810 个，占 15.3%；交通运输、仓储和邮政业 5612 个，占 14.7%（详见表 2-2）。

表 2-2 按行业门类分组的法人单位数与个体经营户数

|                  | 法人单位  |       | 个体经营户 |       |
|------------------|-------|-------|-------|-------|
|                  | 数量（个） | 比重（%） | 数量（个） | 比重（%） |
| 合 计              | 16251 | 100.0 | 38070 | 100.0 |
| 农、林、牧、渔业*        | 87    | 0.5   | -     | -     |
| 采矿业              | 40    | 0.3   | -     | -     |
| 制造业              | 784   | 4.8   | 1574  | 4.1   |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 89    | 0.5   | -     | -     |
| 建筑业              | 2003  | 12.3  | 100   | 0.3   |
| 批发和零售业           | 1760  | 10.8  | 20606 | 54.1  |
| 交通运输、仓储和邮政业      | 307   | 1.9   | 5612  | 14.7  |
| 住宿和餐饮业           | 323   | 2.0   | 5810  | 15.3  |
| 信息传输、软件和信息技术服务业  | 105   | 0.7   | 76    | 0.2   |
| 金融业              | 36    | 0.2   | -     | -     |
| 房地产业             | 498   | 3.1   | -     | -     |
| 租赁和商务服务业         | 3850  | 23.7  | 313   | 0.8   |
| 科学研究和技术服务业       | 378   | 2.3   | -     | -     |
| 水利、环境和公共设施管理业    | 243   | 1.5   | -     | -     |
| 居民服务、修理和其他服务业    | 345   | 2.1   | 2956  | 7.8   |
| 教育               | 484   | 3.0   | 19    | 0.0   |
| 卫生和社会工作          | 284   | 1.8   | 824   | 2.2   |
| 文化、体育和娱乐业        | 227   | 1.4   | 180   | 0.5   |
| 公共管理、社会保障和社会组织   | 4408  | 27.1  | -     | -     |

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户，以及兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

## 二、从业人员

2023 年末，全市第二产业和第三产业法人单位从业人员 169192 人，比 2018 年末增加 11587 人，增长 7.4%，其中女性从业人员 69602 人。第二产业从业人员 39605 人，减少 785 人，下降 1.9%；第三产业从业人员 129587 人，增加 12372 人，增长 10.6%。个体经营户从业人员 69463 人，其中女性从业人员 36460 人。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员中，位居前三位的行业是：公共管理、社会保障和社会组织 38573 人，占 22.8%；教育 22165 人，占 13.1%；建筑业 20626 人，占 12.2%。在个体经营户从业人员中，位居前三位的行业是：批发和零售业 31980 人，占 46.0%；住宿和餐饮业 20323 人，占 29.3%；居民服务、修理和其他服务业 6190 人，占 8.9%（详见表 2-3）。

表 2-3 按行业门类分组的法人单位与个体经营户从业人员

|                  | 法人单位        |       | 个体经营户       |       |
|------------------|-------------|-------|-------------|-------|
|                  | 从业人员<br>(人) | 其中：女性 | 从业人员<br>(人) | 其中：女性 |
| 合 计              | 169192      | 69602 | 69463       | 36460 |
| 农、林、牧、渔业*        | 306         | 85    | -           | -     |
| 采矿业              | 536         | 104   | -           | -     |
| 制造业              | 16870       | 5108  | 2658        | 1117  |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 1633        | 552   | -           | -     |
| 建筑业              | 20626       | 5258  | 299         | 125   |
| 批发和零售业           | 8253        | 3838  | 31980       | 17221 |
| 交通运输、仓储和邮政业      | 7178        | 2201  | 5175        | 817   |
| 住宿和餐饮业           | 3754        | 2322  | 20323       | 12532 |
| 信息传输、软件和信息技术服务业  | 624         | 256   | 318         | 212   |

|                |       |       |      |      |
|----------------|-------|-------|------|------|
| 金融业            | 3804  | 1812  | -    | -    |
| 房地产业           | 7320  | 3705  | -    | -    |
| 租赁和商务服务业       | 17611 | 5565  | 657  | 247  |
| 科学研究和技术服务业     | 3107  | 1092  | -    | -    |
| 水利、环境和公共设施管理业  | 2519  | 1156  | -    | -    |
| 居民服务、修理和其他服务业  | 1970  | 806   | 6190 | 3283 |
| 教育             | 22165 | 14000 | 69   | 17   |
| 卫生和社会工作        | 10214 | 7305  | 1224 | 593  |
| 文化、体育和娱乐业      | 2129  | 1064  | 570  | 296  |
| 公共管理、社会保障和社会组织 | 38573 | 13373 | -    | -    |

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户从业人员。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

### 三、资产负债状况和营业收入

2023 年末，全市第二产业和第三产业法人单位资产总计 3140.1 亿元，比 2018 年末增加 989.3 亿元，增长 46.0%。其中，第二产业法人单位资产总计 678.7 亿元，减少 83.1 亿元，下降 10.9%；第三产业法人单位资产总计 2461.4 亿元，增加 1072.4 亿元，增长 77.2%。

2023 年末，全市第二产业和第三产业法人单位负债合计 1753.8 亿元，比 2018 年末增加 467.6 亿元，增长 36.4%。其中，第二产业法人单位负债合计 436.6 亿元，减少 123.2 亿元，下降 22.0%；第三产业法人单位负债合计 1318.4 亿元，增加 592.0 亿元，增长 81.5%。

2023 年，全市第二产业和第三产业企业法人单位实现营业收入 647.6 亿元，比 2018 年增加 189.3 亿元，增长 41.3%。其中，第二产业营业收入 420.4 亿元，增加 93.8 亿元，增长 28.7%；第

三产业营业收入 227.2 亿元，增加 95.5 亿元，增长 72.5%（详见表 2-4）。

表 2-4 按行业门类分组的单位主要经济指标

|                  | 法人单位<br>资产总计<br>(亿元) | 法人单位<br>负债合计<br>(亿元) | 企业法人单位<br>营业收入<br>(亿元) |
|------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 合 计              | 3140.1               | 1753.8               | 647.6                  |
| 农、林、牧、渔业*        | 3.0                  | 2.0                  | 1.0                    |
| 采矿业              | 12.1                 | 7.3                  | 4.0                    |
| 制造业              | 380.6                | 208.0                | 290.4                  |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 168.0                | 134.8                | 28.9                   |
| 建筑业              | 118.0                | 86.6                 | 97.1                   |
| 批发和零售业           | 174.6                | 122.5                | 110.1                  |
| 交通运输、仓储和邮政业      | 260.6                | 73.6                 | 14.6                   |
| 住宿和餐饮业           | 15.5                 | 10.3                 | 3.9                    |
| 信息传输、软件和信息技术服务业  | 5.6                  | 3.0                  | 0.8                    |
| 金融业              | 5.9                  | -                    | 0.2                    |
| 房地产业             | 537.5                | 492.5                | 53.8                   |
| 租赁和商务服务业         | 761.2                | 445.0                | 24.0                   |
| 科学研究和技术服务业       | 101.9                | 58.6                 | 4.4                    |
| 水利、环境和公共设施管理业    | 47.0                 | 25.6                 | 2.7                    |
| 居民服务、修理和其他服务业    | 6.3                  | 3.5                  | 1.9                    |
| 教育               | 59.9                 | 4.8                  | 2.0                    |
| 卫生和社会工作          | 42.3                 | 9.1                  | 6.4                    |
| 文化、体育和娱乐业        | 10.2                 | 7.5                  | 1.4                    |
| 公共管理、社会保障和社会组织   | 430.0                | 59.1                 | -                      |

注：1.表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的单位数据。表中企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

2. 本表不包含金融业负债数据。

## 注释：

### [1]三次产业的划分

第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）；

第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。第三产业包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔专业及辅助性活动，采矿业中的开采专业及辅助性活动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

### [2]单位的划分

法人单位是指有权拥有资产、承担负债，并独立从事社会经济活动（或者与其他单位进行交易）的组织。法人单位应同时具备以下条件：

（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，能够独立承担负债和其他民事责任；

(2) 独立拥有和使用（或者授权使用）资产，有权与其他单位签订合同；

(3) 会计上独立核算，能够编制资产负债表等会计报表。

法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关法人、社会团体法人、其他法人等。

产业活动单位是指位于一个地点，从事一种或主要从事一种社会经济活动的组织或者组织的一部分。产业活动单位应同时具备以下条件：

(1) 在一个场所从事一种或者主要从事一种社会经济活动；

(2) 相对独立地组织生产活动或经营活动；

(3) 能提供收入或者支出等相关资料。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。



# 海东市第五次全国经济普查公报（第三号）

## ——第二产业基本情况

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 5 月 8 日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我市第二产业（包括工业和建筑业）主要数据公布如下：

### 一、工业

#### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有工业企业法人单位<sup>1</sup>913 个，比 2018 年末下降 24.7%；从业人员 19039 人，比 2018 年末下降 20.2%。

在工业企业法人单位中，内资、港澳台投资企业 896 个，占 98.1%；其他登记注册统计类别企业 17 个，占 1.9%。

在工业企业法人单位从业人员中，内资、港澳台投资企业 18986 人，占 99.72%；其他登记注册统计类别企业 53 人，占 0.28%（详见表 3-1）。

表 3-1 按登记注册统计类别分组的工业企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 913           | 19039       |
| 内资、港澳台投资企业   | 896           | 18986       |
| 其他登记注册统计类别企业 | 17            | 53          |

<sup>1</sup> 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型其他组织机构的法人单位。

在工业企业法人单位中，采矿业 40 个，制造业 784 个，电力、热力、燃气及水生产和供应业 89 个，分别占 4.4%、85.9% 和 9.7%。在工业行业大类中有色金属冶炼和压延加工业、食品制造业、专用设备制造业企业法人单位数位居前三位，分别占 15.4%、12.7%和 10.6%。

在工业企业法人单位从业人员中，采矿业 536 人，制造业 16870 人，电力、热力、燃气及水生产和供应业 1633 人，分别占 2.8%、88.6%和 8.6%。在工业行业大类中，有色金属冶炼和压延加工业，金属制品业，通用设备制造业从业人员数位居前三位，分别占 19.9 %、16.8%和 13.1%（详见表 3-2）。

## （二）主要经济指标

2023 年末，工业企业法人单位资产总计 560.7 亿元，比 2018 年末下降 13.1%；负债合计 350.1 亿元，比 2018 年末下降 27.9%。

2023 年，工业企业法人单位全年实现营业收入 323.4 亿元，比 2018 年增长 27.5%（详见表 3-3）。

表 3-2 按行业大类分组的工业企业法人单位数和从业人员

|                      | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|----------------------|---------------|-------------|
| 合 计                  | 913           | 19039       |
| 煤炭开采和洗选业             | -             | -           |
| 其他采矿业                | 40            | 536         |
| 农副食品加工业              | -             | -           |
| 食品制造业                | 116           | 1165        |
| 酒、饮料和精制茶制造业          | 43            | 359         |
| 烟草制品业                | 61            | 1612        |
| 纺织业                  | -             | -           |
| 纺织服装、服饰业             | 9             | 66          |
| 皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业     | 19            | 95          |
| 家具制造业                | 31            | 133         |
| 造纸和纸制品业              | 10            | 47          |
| 印刷和记录媒介复制业           | 5             | 12          |
| 文教、工美、体育和娱乐用品制造业     | 22            | 133         |
| 石油、煤炭及其他燃料加工业        | 68            | 384         |
| 医药制造业                | 25            | 812         |
| 化学纤维制造业和橡胶和塑料制品业     | 9             | 101         |
| 非金属矿物制品业             | -             | -           |
| 黑色金属冶炼和压延加工业         | 18            | 130         |
| 有色金属冶炼和压延加工业         | 141           | 3793        |
| 金属制品业                | 24            | 3193        |
| 通用设备制造业              | 13            | 2488        |
| 专用设备制造业              | 97            | 910         |
| 汽车制造业                | 9             | 52          |
| 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 | 13            | 176         |
| 电气机械和器材制造业           | 16            | 94          |
| 计算机、通信和其他电子设备制造业     | 11            | 960         |
| 仪器仪表制造业              | -             | -           |
| 其他制造业                | 8             | 74          |
| 废弃资源综合利用业            | 7             | 21          |
| 金属制品、机械和设备修理业        | 9             | 60          |
| 电力、热力生产和供应业          | 58            | 639         |
| 燃气生产和供应业             | 13            | 487         |
| 水的生产和供应业             | 18            | 507         |

表 3-3 按行业大类分组的工业企业法人单位主要经济指标

|                      | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计                  | 560.7        | 350.1        | 323.4        |
| 煤炭开采和洗选业             | -            | -            | -            |
| 开采专业及辅助性活动           | -            | -            | -            |
| 其他采矿业                | 12.1         | 7.3          | 4.0          |
| 农副食品加工业              | -            | -            | -            |
| 食品制造业                | 26.7         | 17.1         | 11.8         |
| 酒、饮料和精制茶制造业          | 3.6          | 1.7          | 0.9          |
| 烟草制品业                | 39.2         | 8.7          | 7.0          |
| 纺织业                  | -            | -            | -            |
| 纺织服装、服饰业             | 0.5          | 0.3          | 0.1          |
| 皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业     | 0.5          | 0.2          | 0.1          |
| 家具制造业                | 0.6          | 0.5          | 0.3          |
| 造纸和纸制品业              | 0.2          | 0.1          | 0.1          |
| 印刷和记录媒介复制业           | 0.1          | 0.1          | 0.0          |
| 文教、工美、体育和娱乐用品制造业     | 0.2          | 0.2          | 0.2          |
| 石油、煤炭及其他燃料加工业        | 1.3          | 1.0          | 0.1          |
| 化学原料和化学制品制造业         | 0.2          | 0.1          | 0.2          |
| 医药制造业                | 11.1         | 6.1          | 4.6          |
| 化学纤维制造业和橡胶和塑料制品业     | 1.5          | 0.9          | 0.1          |
| 非金属矿物制品业             | -            | -            | -            |
| 黑色金属冶炼和压延加工业         | 1.1          | 0.5          | 0.5          |
| 有色金属冶炼和压延加工业         | 99.0         | 70.2         | 37.3         |
| 金属制品业                | 28.6         | 19.3         | 46.3         |
| 通用设备制造业              | 81.1         | 28.0         | 148.2        |
| 专用设备制造业              | 27.8         | 14.1         | 6.8          |
| 汽车制造业                | 3.0          | 1.5          | 0.2          |
| 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 | 2.6          | 1.8          | 0.7          |
| 电气机械和器材制造业           | 5.4          | 3.4          | 0.6          |
| 计算机、通信和其他电子设备制造业     | 45.5         | 31.8         | 24.3         |
| 仪器仪表制造业              | -            | -            | -            |
| 其他制造业                | 0.6          | 0.4          | 0.1          |
| 废弃资源综合利用业            | 0.2          | 0.1          | 0.0          |
| 金属制品、机械和设备修理业        | 0.0          | 0.1          | 0.0          |
| 电力、热力生产和供应业          | 44.0         | 133.4        | 120.8        |
| 燃气生产和供应业             | 21.7         | 7.3          | 11.5         |
| 水的生产和供应业             | 13.0         | 6.7          | 1.4          |

### （三）主要工业产品产量

2023 年规模以上工业主要产品产量（详见表 3-4）。

表 3-4 规模以上工业主要产品产量

| 产品名称          | 单位  | 产量    |
|---------------|-----|-------|
| 原盐            | 万吨  | -     |
| 饮料酒           | 千升  | 14452 |
| 乳制品           | 万吨  | -     |
| 中成药           | 万吨  | -     |
| 硫酸（折 100%）    | 万吨  | -     |
| 烧碱（折 100%）    | 万吨  | -     |
| 纯碱（碳酸钠）       | 万吨  | -     |
| 粗钢            | 万吨  | -     |
| 钢材            | 万吨  | -     |
| 十种有色金属        | 万吨  | -     |
| 其中：精炼铜（电解铜）   | 万吨  | -     |
| 原铝（电解铝）       | 万吨  | 50.8  |
| 水泥            | 万吨  | 340.2 |
| 化肥（折 100%）    | 万吨  | -     |
| 钾肥（折氧化钾 100%） | 万吨  | -     |
| 单晶硅           | 吨   | -     |
| 多晶硅           | 吨   | -     |
| 光纤            | 万千米 | -     |

### （四）主要能源产品产量

2023 年，主要能源产品产量（详见表 3-5）。

表 3-5 主要能源产品产量

| 产品名称     | 单位   | 产量    |
|----------|------|-------|
| 原煤       | 万吨   | -     |
| 原油       | 万吨   | -     |
| 天然气      | 亿立方米 | -     |
| 发电量      | 亿千瓦时 | 126.7 |
| 其中：火力发电量 | 亿千瓦时 | 3.3   |
| 水力发电量    | 亿千瓦时 | 110.7 |
| 核能发电量    | 亿千瓦时 | -     |
| 风力发电量    | 亿千瓦时 | 1.3   |
| 太阳能发电量   | 亿千瓦时 | 11.4  |

## 二、建筑业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有建筑业企业法人单位 2003 个，比 2018 年末增长 189.5%；从业人员 20626 人，比 2018 年末增长 29.6%。

建筑业企业法人单位中，内资企业 2002 个，占 99.95 %；其他登记注册统计类别企业 1 个，占 0.05%。

建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业 20626 人，占 100%（详见表 3-6）。

表 3-6 按登记注册统计类别分组的建筑业企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 2003          | 20626       |
| 内资企业         | 2002          | 20626       |
| 其他登记注册统计类别企业 | 1             | 0           |

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占 39.1%，土木工程建筑业占 33.5%，建筑安装业占 4.7%，建筑装饰、装修和其他建筑业占 22.7%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占 47.4%，土木工程建筑业占 33.9%，建筑安装业占 3.4%，建筑装饰、装修和其他建筑业占 15.3%（详见表 3-7）。

表 3-7 按行业大类分组的建筑业企业法人单位数和从业人员

|               | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|---------------|---------------|-------------|
| 合 计           | 2003          | 20626       |
| 房屋建筑业         | 784           | 9779        |
| 土木工程建筑业       | 671           | 6995        |
| 建筑安装业         | 94            | 699         |
| 建筑装饰、装修和其他建筑业 | 454           | 3153        |

（二）主要经济指标

2023 年末，建筑业企业法人单位资产总计 118.0 亿元，比 2018 年末增长 15.7%；负债合计 86.6 亿元，比 2018 年末增长 27.1%。

2023 年，建筑业企业法人单位全年实现营业收入 97.1 亿元，比 2018 年增长 41.1%（详见表 3-8）。

表 3-8 按行业大类分组的建筑业企业法人单位主要经济指标

|               | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计           | 118.0        | 86.6         | 97.1         |
| 房屋建筑业         | 71.1         | 52.0         | 55.4         |
| 土木工程建筑业       | 37.8         | 27.6         | 35.4         |
| 建筑安装业         | 2.9          | 1.4          | 2.1          |
| 建筑装饰、装修和其他建筑业 | 6.2          | 5.5          | 4.1          |

### 注释：

[1]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[2]规模以上工业：是指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留 2 位小数。

# 海东市第五次全国经济普查公报（第四号）

## ——第三产业基本情况之一

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 5 月 8 日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我市第三产业中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

### 一、批发和零售业

#### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，海东市共有批发和零售业企业法人单位 1760 个，从业人员 8253 人，分别比 2018 年末增长 23.9%和 14.0 %。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 39.7%，零售业占 60.3%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 41.7%，零售业占 58.3%（详见表 4-1）。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

|                      | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|----------------------|---------------|-------------|
| 合 计                  | 1760          | 8253        |
| 批发业                  | 699           | 3440        |
| 农、林、牧、渔产品批发          | 54            | 268         |
| 食品、饮料及烟草制品批发         | 148           | 881         |
| 纺织、服装及家庭用品批发         | 22            | 87          |
| 文化、体育用品及器材批发         | 20            | 72          |
| 医药及医疗器材批发            | 15            | 140         |
| 矿产品、建材及化工产品批发        | 323           | 1639        |
| 机械设备、五金产品及电子产品批发     | 43            | 176         |
| 贸易经纪与代理              | 5             | 7           |
| 其他批发业                | 69            | 170         |
| 零售业                  | 1061          | 4813        |
| 综合零售                 | 176           | 854         |
| 食品、饮料及烟草制品专门零售       | 167           | 722         |
| 纺织、服装及日用品专门零售        | 73            | 362         |
| 文化、体育用品及器材专门零售       | 86            | 351         |
| 医药及医疗器材专门零售          | 82            | 673         |
| 汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售 | 141           | 694         |
| 家用电器及电子产品专门零售        | 86            | 337         |
| 五金、家具及室内装饰材料专门零售     | 144           | 483         |
| 货摊、无店铺及其他零售业         | 106           | 337         |

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 83.9%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.3%，外商投资企业占 1.7%（详见表 4-2）。

表 4-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业  
企业法人单位数和从业人员

|                 | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|-----------------|---------------|-------------|
| 合 计             | 1760          | 8253        |
| 内资企业            | 1472          | 8094        |
| 港澳台投资企业         | -             | -           |
| 外商及其他登记注册统计类别企业 | 18            | 159         |

## （二）主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 174.6 亿元，比 2018 年末增长 3.2 倍；负债合计 122.5 亿元，比 2018 年末增长 5.1 倍。2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 110.1 亿元，比 2018 年增长 98.6%（详见表 4-3）。

表 4-3 按行业中类分组的批发和零售业  
企业法人单位主要经济指标

|                      | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计                  | 174.6        | 122.5        | 110.1        |
| 批发业                  | 145.7        | 104.0        | 73.9         |
| 农、林、牧、渔产品批发          | 3.5          | 2.1          | 1.3          |
| 食品、饮料及烟草制品批发         | 8.4          | 5.3          | 17.2         |
| 纺织、服装及家庭用品批发         | 0.2          | 0.2          | 0.2          |
| 文化、体育用品及器材批发         | 0.2          | 0.2          | 0.2          |
| 医药及医疗器材批发            | 0.6          | 0.4          | 0.8          |
| 矿产品、建材及化工产品批发        | 128.7        | 93.0         | 52.3         |
| 机械设备、五金产品及电子产品批发     | 0.9          | 0.7          | 1.5          |
| 贸易经纪与代理              | 1.7          | 1.2          | 0.1          |
| 其他批发业                | 1.4          | 1.0          | 0.4          |
| 零售业                  | 28.9         | 18.5         | 36.3         |
| 综合零售                 | 3.4          | 2.2          | 1.8          |
| 食品、饮料及烟草制品专门零售       | 7.0          | 5.0          | 3.5          |
| 纺织、服装及日用品专门零售        | 1.2          | 0.6          | 0.5          |
| 文化、体育用品及器材专门零售       | 1.3          | 0.8          | 0.7          |
| 医药及医疗器材专门零售          | 1.3          | 1.0          | 2.0          |
| 汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售 | 6.5          | 2.6          | 24.0         |
| 家用电器及电子产品专门零售        | 1.4          | 0.7          | 0.8          |
| 五金、家具及室内装饰材料专门零售     | 4.1          | 3.4          | 1.6          |
| 货摊、无店铺及其他零售业         | 2.9          | 2.2          | 1.4          |

## 二、交通运输、仓储和邮政业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 291 个，从业人员 5809 人，分别比 2018 年末增长 76.4 %、131.7 %（详见表 4-4）。

表 4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业  
企业法人单位数和从业人员

|             | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|-------------|---------------|-------------|
| 合 计         | 291           | 5809        |
| 铁路运输业       | -             | -           |
| 道路运输业       | 227           | 2613        |
| 水上、航空、管道运输业 | 4             | 2538        |
| 多式联运和运输代理业  | 12            | 85          |
| 装卸搬运和仓储业    | 34            | 441         |
| 邮政业         | 14            | 132         |

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占 99.3 %，其他占 0.7 %。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.9 %，其他登记注册统计类别企业占 0.1 %（详见表 4-5）。

表 4-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 291           | 5809        |
| 内资企业         | 289           | 5806        |
| 其他登记注册统计类别企业 | 2             | 3           |

## （二）主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 141.0 亿元，比 2018 年末增长 245.9%；负债合计 73.1 亿元，比 2018 年末增长 135.6%。

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 14.6 亿元，比 2018 年下降 1.4 %（详见表 4-6）。

表 4-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业  
企业法人单位主要经济指标

|            | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计        | 141.0        | 73.1         | 14.6         |
| 铁路运输业      | -            | -            | -            |
| 道路运输业      | 24.4         | 18.9         | 5.6          |
| 水上运输业      | 0            | 0            | 0            |
| 航空运输业      | 88.9         | 31.2         | 4.9          |
| 管道运输业      | 0.1          | 0.1          | 0            |
| 多式联运和运输代理业 | 0.6          | 0.5          | 0.3          |
| 装卸搬运和仓储业   | 26.7         | 22.1         | 3.4          |
| 邮政业        | 0.4          | 0.3          | 0.3          |

### 三、住宿和餐饮业

#### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人单位 323 个，比 2018 年末下降 25.1%；从业人员 3754 人，比 2018 年末下降 32.9%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 35.0%，餐饮业占 65.0%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 36.7%，餐饮业占 63.3%（详见表 4-7）

表 4-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业  
企业法人单位数和从业人员

|      | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|------|---------------|-------------|
| 合 计  | 323           | 3754        |
| 住宿业  | 113           | 1376        |
| 旅游饭店 | 27            | 708         |
| 一般旅馆 | 76            | 621         |

|                  |            |             |
|------------------|------------|-------------|
| 民宿、露营地服务         | 4          | 16          |
| 其他住宿业            | 6          | 31          |
| <b>餐饮业</b>       | <b>210</b> | <b>2378</b> |
| 正餐服务             | 197        | 2188        |
| 快餐服务、饮料及冷饮服务     | 7          | 44          |
| 餐饮配送及外卖送餐及 其他餐饮业 | 6          | 145         |

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 99.7%，外商投资企业占 0.3%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 96.3%，外商投资企业占 3.7%（详见表 4-8）。

表 4-8 按登记注册统计类别分组的住宿和餐饮业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 323           | 3754        |
| 外商及内资企业      | 323           | 3754        |
| 其他登记注册统计类别企业 | -             | -           |

## （二）主要经济指标

2023 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 15.5 亿元，比 2018 年末下降 27.0%；负债合计 10.3 亿元，比 2018 年末增长 36.6%。2023 年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入 3.9 亿元，比 2018 年增长 11.7%（详见表 4-9）。

表 4-9 按行业中类分组的住宿和餐饮业  
企业法人单位主要经济指标

|             | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计         | 15.5         | 10.3         | 3.9          |
| 住宿业         | 8.5          | 4.5          | 1.7          |
| 旅游饭店        | 4.8          | 2.8          | 1.1          |
| 一般旅馆        | 2.9          | 1.7          | 0.6          |
| 民宿服务        | 0.4          | 0.001        | 0.014        |
| 露营地服务       | 0.003        | 0.00         | 0.00         |
| 其他住宿业       | 0.436        | 0.060        | 0.020        |
| 餐饮业         | 7.0          | 5.8          | 2.2          |
| 正餐服务        | 4.4          | 3.0          | 2.1          |
| 快餐服务        | 0.026        | 0.023        | 0.009        |
| 饮料及冷饮服务     | 0.030        | 0.005        | 0.002        |
| 餐饮配送及外卖送餐服务 | 0.0          | 0.0          | 0.0          |
| 其他餐饮业       | 2.6          | 2.8          | 0.12         |

#### 四、信息传输、软件和信息技术服务业

##### (一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 100 个，从业人员 510 人，分别比 2018 年末下降 8.3%、17.0%（详见表 4-10）。

表 4-10 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业  
企业法人单位数和从业人员

|                | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|----------------|---------------|-------------|
| 合 计            | 100           | 510         |
| 电信、广播电视和卫星传输服务 | 13            | 49          |
| 互联网和相关服务       | 32            | 194         |
| 软件和信息技术服务业     | 55            | 267         |

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.0%，其他占 1.0%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%（详见表 4-11）。

表 4-11 按登记注册统计类别分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 100           | 510         |
| 内资企业         | 99            | 510         |
| 其他登记注册统计类别企业 | 1             | -           |

## （二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 5.3 亿元，比 2018 年末增长 66.2%；负债合计 3.0 亿元，比 2018 年末增长 106.0%。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 0.8 亿元，比 2018 年增长 97.7%（详见表 4-12）。

表 4-12 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标

|                | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|----------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计            | 5.3          | 3.0          | 0.8          |
| 电信、广播电视和卫星传输服务 | 0.0          | 0.0          | 0.0          |
| 互联网和相关服务       | 4.1          | 2.1          | 0.2          |
| 软件和信息技术服务业     | 1.1          | 0.9          | 0.6          |

## 五、房地产业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有房地产业企业法人单位 496 个，比 2018 年末增长 47.6%。其中：房地产开发经营企业 187 个，比 2018 年末增长 37.5%；物业管理企业 210 个，房地产中介服务企业 66 个，分别比 2018 年末增长 52.2 %、127.6 %。

2023 年末，全市房地产业企业法人单位从业人员 7313 人，比 2018 年末增长 44.9 %。其中：房地产开发经营企业 2261 人，比 2018 年末增长 3.2%；物业管理企业 4598 人，房地产中介服务企业 256 人，分别比 2018 年末增长 74.0 %、146.2 %（详见表 4-15）。

表 4-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

|         | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|---------|---------------|-------------|
| 合 计     | 496           | 7313        |
| 房地产开发经营 | 187           | 2261        |
| 物业管理    | 210           | 4598        |
| 房地产中介服务 | 66            | 256         |
| 房地产租赁经营 | 32            | 190         |
| 其他房地产业  | 1             | 8           |

在房地产业企业法人单位中，内资企业占 100 .0%。

在房地产业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100 .0%( 详见表 4-16) 。

表 4-16 按登记注册统计类别分组的房地产业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 309           | 5052        |
| 内资企业         | 309           | 5052        |
| 其他登记注册统计类别企业 | -             | -           |

## (二) 主要经济指标

2023 年末，全市房地产业企业法人单位资产总计 537.5 亿元，比 2018 年末增长 33.6%。其中：房地产开发经营企业 519.0 亿元，物业管理企业 13.3 亿元，房地产中介服务企业 0.3 亿元，分别比 2018 年末增长 31.7%、142.6%和 168.3%。房地产业企业法人单位负债合计 492.4 亿元，比 2018 年末增长 51.8 %。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 53.8 亿元，比 2018 年增长 55.8%（详见表 4-17）。

表 4-17 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

|         | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|---------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计     | 537.5        | 492.4        | 53.8         |
| 房地产开发经营 | 519.0        | 475.8        | 50.5         |
| 物业管理    | 13.3         | 12.2         | 2.8          |
| 房地产中介服务 | 0.3          | 0.6          | 0.3          |
| 房地产租赁经营 | 4.9          | 3.7          | 0.2          |
| 其他房地产业  | 0.0          | 0.0          | 0.0          |

## 六、租赁和商务服务业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有租赁和商务服务业企业法人单位 3810 个，从业人员 17328 人，分别比 2018 年末增长 133.9 %、25.0 %。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 9.4 %，商务服务业占 90.6 %。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 11.6 %，商务服务业占 88.4 %（详见表 4-18）。

表 4-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业  
企业法人单位数和从业人员

|       | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|-------|---------------|-------------|
| 合 计   | 3810          | 17328       |
| 租赁业   | 358           | 2003        |
| 商务服务业 | 3452          | 15325       |

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.6%，其他占 0.4%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.8%，其他登记注册统计类别企业占 0.2%（详见表 4-19）。

表 4-19 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 3810          | 17328       |
| 内资企业         | 3795          | 17294       |
| 其他登记注册统计类别企业 | 15            | 34          |

## （二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 751.5 亿元，比 2018 年末增长 390.7%。其中：租赁业企业法人单位资产总计 5.4 亿元，商务服务业企业法人单位资产总计 746.1 亿元，分别比 2018 年末增长 256.4%、392.1%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 437.7 亿元，比 2018 年末增长 473.3%。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 24.0 亿元，比 2018 年增长 84.4%（详见表 4-20）。

表 4-20 按行业大类分组的租赁和商务服务业  
企业法人单位主要经济指标

|       | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|-------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计   | 751.5        | 437.7        | 24.0         |
| 租赁业   | 5.4          | 4.4          | 2.9          |
| 商务服务业 | 746.1        | 433.2        | 21.1         |

注释：

[1]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[2]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留2位小数。

# 海东市第五次全国经济普查公报（第五号）

## ——第三产业基本情况之二

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 5 月 8 日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我市第三产业中科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织的主要数据公布如下：

### 一、科学研究和技术服务业

#### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有科学研究和技术服务业法人单位 378 个，从业人员 3107 人，分别比 2018 年末增长 27.7%和 44.6%。其中：企业法人单位 235 个，从业人员 1721 人，分别比 2018 年末增长 49.7 %、55.9%（详见表 5-1）。

表 5-1 按行业大类分组的科学研究和技术服务业  
企业法人单位数和从业人员

|            | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|------------|---------------|-------------|
| 合 计        | 235           | 1721        |
| 研究和试验发展    | 14            | 31          |
| 专业技术服务业    | 162           | 1390        |
| 科技推广和应用服务业 | 59            | 300         |

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占 97.9%，其他占 2.1%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0%（详见表 5-2）。

表 5-2 按登记注册统计类别分组的科学研究和技术服务业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 235           | 1721        |
| 内资企业         | 230           | 1721        |
| 其他登记注册统计类别企业 | 5             | -           |

## （二）主要经济指标

2023 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计 95.2 亿元，比 2018 年末增长 268.6%；负债合计 58.3 亿元，比 2018 年末增长 226.9%。

2023 年，科学研究和技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 4.4 亿元，比 2018 年增长 83.5%（详见表 5-3）。

表 5-3 按行业大类分组的科学研究和技术服务业  
企业法人单位主要经济指标

|            | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计        | 95.2         | 58.3         | 4.4          |
| 研究和试验发展    | 0.2          | 0.1          | 0.1          |
| 专业技术服务业    | 89.3         | 53.3         | 3.2          |
| 科技推广和应用服务业 | 5.6          | 4.9          | 1.2          |

## 二、水利、环境和公共设施管理业

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有水利、环境和公共设施管理业法人单位 243 个，从业人员 2519 人，分别比 2018 年末增长 25.9 %、16.7 %。其中：行政事业及非企业法人单位 58 个，比 2018 年末下降 9.4 %；从业人员 694 人，比 2018 年末增长 19.2 %。

### （二）主要经济指标

2023 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计 44.5 亿元，比 2018 年末下降 81.8 %；负债合计 25.6 亿元，比 2018 年末下降 86.1 %。全年实现营业收入 2.7 亿元，比 2018 年增长 39.8 %。

行政事业及非企业法人单位年末资产 2.5 亿元，比 2018 年末下降 16.0 %。本年支出（费用）合计 0.6 亿元，比 2018 年下降 43.3 %。

## 三、居民服务、修理和其他服务业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位 341 个，从业人员 1959 人，分别比 2018 年末增长 27.7 %、1.7 %（详见表 5-4）。

表 5-4 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业  
企业法人单位数和从业人员

|                  | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|------------------|---------------|-------------|
| 合 计              | 341           | 1959        |
| 居民服务业            | 150           | 1052        |
| 机动车、电子产品和日用产品修理业 | 132           | 573         |
| 其他服务业            | 59            | 334         |

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占 100.0 %。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100.0 %（详见表 5-5）。

表 5-5 按登记注册统计类别分组的居民服务、修理和其他服务业  
企业法人单位数和从业人员

|              | 企业法人单位<br>(个) | 从业人员<br>(人) |
|--------------|---------------|-------------|
| 合 计          | 341           | 1959        |
| 内资企业         | 341           | 1959        |
| 其他登记注册统计类别企业 | -             | -           |

## （二）主要经济指标

2023 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计 6.3 亿元，比 2018 年末增长 87.7%；负债合计 3.5 亿元，比 2018 年末增长 234.3%。全年实现营业收入 1.9 亿元，比 2018 年增长 46.9 %（详见表 5-6）。

表 5-6 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业  
企业法人单位主要经济指标

|                  | 资产总计<br>(亿元) | 负债合计<br>(亿元) | 营业收入<br>(亿元) |
|------------------|--------------|--------------|--------------|
| 合 计              | 6.3          | 3.5          | 1.9          |
| 居民服务业            | 2.5          | 1.4          | 0.8          |
| 机动车、电子产品和日用产品修理业 | 1.1          | 0.9          | 0.6          |
| 其他服务业            | 2.6          | 1.2          | 0.5          |

## 四、教育

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有教育法人单位 484 个，从业人员 22165 人，分别比 2018 年末增长 0.4%、18.3%。其中：行政事业及非企业法人单位 329 个，比 2018 年末下降 11.3%；从业人员 20369 人，比 2018 年末增长 15.8%。

### （二）主要经济指标

2023 年末，教育企业法人单位资产总计 3.9 亿元，比 2018 年末增长 81.0%；负债合计 3.3 亿元，比 2018 年末增长 233.1%。全年实现营业收入 2.0 亿元，比 2018 年增长 1156.6%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 56.0 亿元，比 2018 年末增长 11.7%。本年支出（费用）合计 27.7 亿元，比 2018 年下降 5.6 %。

## 五、卫生和社会工作

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有卫生和社会工作法人单位 284 个，从业人员 10214 人，分别比 2018 年末增长 0.4%、37.8%。其中：行政事业及非企业法人单位 198 个，从业人员 8455 人，分别比 2018 年末下降 7.9 %、增长 43.0%。

### （二）主要经济指标

2023年末,卫生和社会工作企业法人单位资产总计5.2亿元,比2018年末增长63.7%;负债合计3.2亿元,比2018年末增长169.8%。全年实现营业收入6.4亿元,比2018年增长224.3%。

行政事业及非企业法人单位年末资产37.1亿元,比2018年末增长62.2%。本年支出(费用)合计19.2亿元,比2018年增长38.4%。

## 六、文化、体育和娱乐业

### (一) 法人单位数和从业人员

2023年末,全市共有文化、体育和娱乐业法人单位227个,从业人员2129人,分别比2018年末增长9.7%、13.2%。其中:行政事业及非企业法人单位60个,从业人员780人,分别比2018年末下降59.5%、42.2%。

### (二) 主要经济指标

2023年末,文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计9.4亿元,比2018年末下降13.0%;负债合计7.4亿元,比2018年末增长12.0%。全年实现营业收入1.4亿元,比2018年增长39.3%。

行政事业及非企业法人单位年末资产0.8亿元,比2018年末下降58.9%。本年支出(费用)合计0.8亿元,比2018年下降8.6%。

## 七、公共管理、社会保障和社会组织

2023 年末，全市共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位 4408 个，比 2018 年末增长 6.3%；从业人员 38573 人，下降 6.8%。行政事业及非企业法人单位本年支出(费用)合计 202.6 亿元，比 2018 年增长 9.4%。

**注释：**

[1]本公报中的行政事业及非企业法人单位，不包括执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14 号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。



# 海东市第五次全国经济普查公报（第六号）

## ——部分新兴产业发展情况

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 5 月 8 日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我省第二产业和第三产业中战略性新兴产业、高技术产业、数字经济核心产业等新兴产业的主要数据公布如下：

### 一、战略性新兴产业

2023 年末，全市从事战略性新兴产业生产的规模以上工业企业法人单位 15 个，占规模以上工业企业法人单位的 15.6%。其中：新一代信息技术产业 3 个，占 20.0%；生物产业 3 个，占 20.0%；新能源汽车产业 1 个，占 6.7%；新能源产业 8 个，占 53.3%。

### 二、高技术产业

2023 年末，全市共有规模以上高技术制造业企业法人单位 4 个，占规模以上制造业企业法人单位的 5.6%，比 2018 年末提高 5.6 个百分点。

2023 年，全市规模以上高技术制造业企业法人单位全年实现营业收入 23.8 亿元；占规模以上制造业企业法人单位营业收入的 8.8%，比 2018 年提高 8.8 个百分点。

### 三、工业企业研究与试验发展活动

2023 年，开展 R&D 活动的规模以上工业企业法人单位 4 个，比 2018 年增长 33.3%，占全部规模以上工业企业法人单位的 4.0 %。

2023 年，规模以上工业企业法人单位 R&D 人员折合全时量 32 人年，比 2018 年增长 357.1%。

2023 年，规模以上工业企业法人单位 R&D 经费支出 992.8 万元，比 2018 年增长 144.2%；R&D 经费与营业收入之比为 0.4%。

2023 年，规模以上工业企业法人单位全年专利申请量 7 件，比 2018 年下降 30.0%，其中发明专利申请 1 件；发明专利申请所占比重为 14.3%。

#### 四、文化及相关产业

2023 年末，全市共有文化及相关产业法人单位 993 个，比 2018 年末增长 33.6%，从业人员 4955 人，比 2018 年末增长 16.8%；资产总计 279935.8 万元，比 2018 年末下降 13.9%。

2023 年末，全市共有经营性文化产业法人单位 700 个，比 2018 年末增长 29.9%，从业人员 3911 人，比 2018 年末增长 18.8%；资产总计 251167.8 万元，比 2018 年末下降 14.4%。

2023 年末，全市共有公益性文化事业（含社团）法人单位 293 个，比 2018 年末增长 43.6%；从业人员 1044 人，比 2018 年末增长 10.1%；资产总计 28768 万元，比 2018 年末下降 8.9%；本年支出（费用）合计 14200.2 万元，比 2018 年增长 0.6%。

## 注释：

[1]战略性新兴产业：根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》（国发〔2010〕32号）的精神和国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2018）》《工业战略性新兴产业分类目录（2023）》确定。战略性新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业，包括：新一代信息技术产业、高端装备制造业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、绿色环保产业、航空航天产业、海洋装备产业、数字创意产业、相关服务业等领域。

[2]规模以上工业：是指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

[3]高技术制造业：按照《高技术产业（制造业）分类（2017）》，高技术制造业是指国民经济行业中 R&D 投入强度相对高的制造业行业，包括：医药制造，航空、航天器及设备制造，电子及通信设备制造，计算机及办公设备制造，医疗仪器设备及仪器仪表制造，信息化学品制造等 6 大类。

[4]规模以上服务业：是指年营业收入 2000 万元及以上服务业法人单位，包括交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业 3 个行业门类和卫生行业大类；年营业收入 1000 万元及以上服务业法人单位，包括租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育 3 个行业门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地

产租赁经营和其他房地产业 4 个行业小类；年营业收入 500 万元及以上服务业法人单位，包括居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 2 个行业门类，以及社会工作行业大类。

[5]高技术服务业：按照《高技术产业（服务业）分类（2018）》，高技术服务业是采用高技术手段为社会提供服务活动的集合，包括信息服务、电子商务服务、检验检测服务、专业技术服务业的高技术服务、研发与设计服务、科技成果转化服务、知识产权及相关法律服务、环境监测及治理服务和其他高技术服务等 9 大类。

[6]研究与试验发展：是指为增加知识存量（也包括有关人类、文化和社会的知识）以及设计已有知识的新应用而进行的创造性、系统性工作，包括基础研究、应用研究和试验发展 3 种类型。

[7]文化及相关产业：根据《文化及相关产业分类（2018）》，文化及相关产业是指为社会公众提供文化产品和文化相关产品的生产活动的集合。范围包括：一是以文化为核心内容，为直接满足人们的精神需要而进行的创作、制造、传播、展示等文化产品（包括货物和服务）的生产活动。具体包括新闻信息服务、内容创作生产、创意设计服务、文化传播渠道、文化投资运营和休闲娱乐休闲服务等活动；二是为实现文化产品的生产活动所需的文化辅助生产和中介服务、文化装备生产和文化消费终端生产（包括制造和销售）等活动。

[8]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留 2 位小数。

# 海东市第五次全国经济普查公报（第七号）

## ——分地区单位和从业人员情况

海东市统计局

海东市第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025年5月8日）

根据海东市第五次全国经济普查结果，现将我市分地区的第二产业和第三产业单位及从业人员基本情况公布如下：

### 一、单位情况

2023年末，乐都区拥有第二产业和第三产业法人单位3657个，占全市第二产业和第三产业法人单位数的22.5%，比2018年末提高5.2个百分点；平安区2373个，占14.6%，降低3.6个百分点；民和回族土族自治县3234个，占19.9%，降低4.1个百分点；互助土族自治县3562个，占21.9%，提高4.4个百分点；化隆回族自治县2033个，占12.5%，提高0.7个百分点；循化撒拉族自治县1392个，占8.6%，降低2.5个百分点。

2023年末，乐都区拥有第二产业和第三产业产业活动单位3997个，占全市第二产业和第三产业产业活动单位数的22.2%；平安区2618个，占14.6%；民和回族土族自治县3498个，占19.5%；互助土族自治县4179个，占23.3%；化隆回族自治县2170个，占12.1%；循化撒拉族自治县1511个，占8.4%。

在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的地区是：乐都区3657个，占22.5%，互助土族自治县3562个，占21.9%，

民和回族土族自治县 3234 个，占 19.9 %。

按地区分组的单位情况（详见表 7-1）

表 7-1 按地区分组的法人单位数和产业活动单位数

|           | 法人单位  |       | 产业活动单位 |       |
|-----------|-------|-------|--------|-------|
|           | 数量（个） | 比重（%） | 数量（个）  | 比重（%） |
| 合 计       | 16251 | 100.0 | 17973  | 100.0 |
| 乐都区       | 3657  | 22.5  | 3997   | 22.2  |
| 平安区       | 2373  | 14.6  | 2618   | 14.6  |
| 民和回族土族自治县 | 3234  | 19.9  | 3498   | 19.5  |
| 互助土族自治县   | 3562  | 21.9  | 4179   | 23.3  |
| 化隆回族自治县   | 2033  | 12.5  | 2170   | 12.1  |
| 循化撒拉族自治县  | 1392  | 8.6   | 1511   | 8.4   |

## 二、从业人员

2023 年末，乐都区第二产业和第三产业法人单位从业人员 36683 人，占全市第二产业和第三产业法人单位从业人员的 21.7%，比 2018 年末提高 2.3 个百分点；平安区 30044 人，占 17.8%，下降 1 个百分点；民和回族土族自治县 37033 人，占 21.9%，下降 0.9 个百分点；互助土族自治县 38098 人，占 22.5%，提高 2 个百分点；化隆回族自治县 14596 人，占 8.6%，下降 0.3 个百分点；循化撒拉族自治县 12738 人，占 7.5%，下降 2.2 个百分点。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员中，位居前三位的地区是：互助土族自治县 38098 人，占 22.5%，民和回族土族自治县 37033 人，占 21.9%，乐都区 36683 人，占 21.7%。

按地区分组的法人单位从业人员情况（详见表 7-2）。

表 7-2 按地区分组的法人单位从业人员

|           | 法人单位从业人员 |          |
|-----------|----------|----------|
|           | (人)      | 其中：女性(人) |
| 合 计       | 169192   | 69602    |
| 乐都区       | 36683    | 14897    |
| 平安区       | 30044    | 12872    |
| 民和回族土族自治县 | 37033    | 14410    |
| 互助土族自治县   | 38098    | 16169    |
| 化隆回族自治县   | 14596    | 6186     |
| 循化撒拉族自治县  | 12738    | 5068     |

注释：

[1]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。

